Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

Panell. VI. §. III.

109

in suis qq. practicis, quest. 542. num. 3. probabit ex nouis actibus facilitatem, cui predicta sententia adhaesit: qua facta probacione revocanda sententia est, & spoliatus per omnia restituendus.

Quod adeò verum est, vt esto is in cuius favorem diuortium celebratum est Sacris initiatu, vel profecitionem fecerit, adhuc cogendus est cum coniuge spoliato habitare, quia illa status mutatio obstat non potest iuri spoliato quæstio, vt ex communis sententia tradit. D. Thom. in 4. d. 35. quest. unica art. 5. ad 3. Sylvest. verbo Diuorum quest. 1. num. 24. Sotus in 4. d. 3. 6. quest. unica art. 5. ad 3. Graffis 2. part. deci. lib. 18. cap. 12. num. 62. Sanch. lib. 10. dist. 9. num. 9. Basili. Ponce, lib. 9. cap. 20. num. 2. Quia in quo esto a coniuge spoliato non repeatatur, potest ipse feculso scandalum Religionem defere, ut potest cuius profecio nulla fuit, eo quod affectus erat coniugali debito iuxta Texum in cap. quidam cap. veniens de conuers. coniugat. Cap. sum qui dicant. Cap. Agathose 27. quest. 2. Et tradit aliis relatis Sanch. d. dist. 9. num. 10. Basili. Ponce, cap. 20. n. 2. Cui non obstat decretum Cone. Trid. fest. 2. 5. de regularib. cap. 19. damnans tanquam apostatas eos, qui quacunque ex causa habitu dimittunt, quia id intelligendum est de his qui sponte habitum dimiserint, scilicet de his qui ex obligatione quales est coniugatus qui ex obligatione coniugii dimittuntur. Ponce loco aleg.

Verum si vterque coniux credens diuortionum legitimè esse factum statim mutauerit, existimat Sanch. d. dist. 9. num. 2. 3. neutrum posse alterum repeteret, quia ille in cuius favorem diuortionum factum est Religionem ingrediens, vel Ordinem sacram assumens cessit quantum in se tui iuri debitum excedi, qui cessionis facta aliis Religionem ingrediens nullam ei irrogat iniuriam, ac proinde ingressus reat. Sed verius est neutrana profecitionem valere, & quemlibet repeteret alterum posse, nam spoliatus profecio ut potest facta ab aliquo legitimo spoliati consensu eandem nullitatem habet, ac si sententia diuortij lata non esset, siquidem illa sententia, ut supponimus, nulla fuit. Et ob eandem rationem profecio spoliati nulla est, quia est facta in praedictum spoliantis integrum coniugale ius tenentis, cui ex errore cessit, ideoque nec ecclæ potest. Atque ita docent expressè Alterius lib. 8. num. 2. p. tit. 3. art. 2. quest. 5. Rofella verbo Diuorum. num. 2. huiusque sententiae sunt omnes Doctores, qui indistinctè aliena professionem (poliantis esse nullam, nulla restrictione facta) an vterque statim mutauerit.

Quod secundum casum, quando post sententiam innocens in adulterium incidit. Grauior est dubitatio. Et quidem si adulterium commissum sit, antequam sententia translat in rem iudicatur, co quod elapsum non sit appellatio nisi tempus, vel lata sit adulterii minorem, qui beneficio restitutoris vt potest, ab aliquo dubio obligatus est coniugi dimisso reconciliari, neque potest etiam si occulatum sit adulterium profeciduorum; quia æquè reus est, & delicta comparsata sunt, sicuti notavit Basili. Ponce, lib. 9. cap. 20. n. 3. Sanch. lib. 10. dist. 9. num. 10. infine.

At si adulterium commissum sit postquam sententia diuortij translat in rem iudicatur; graues Theologi, & Canonistæ sententia adulterium dimisum non posse dimittentem repeteret, neque dimittentem obligatum esse in foro conscientia dimisso reconciliari, esse tamen ex officio iudicis reconciliandos si periculum incontinentie subficiuntur, sicuti tradit D. Thom. in 4. dist. 3. quest. unica art. 6. ad 4. Et ibi Durand. quest. 1. art. 2. Sotus dist. 6. quest. unica art. 6. ad 3. Henric. lib. 1. cap. 17. num. 3. Et alii plures, quos referit, & sequuntur Sanch. lib. 10. disputat. 9. num. 3. o. & seqq. Layman. lib. 5. summ. tractat. 10. 3. part. cap. 7. num. 14.

Probat Sanch. priorem partem sua sententia. Primò quia quod semel bene defuitum minime retractandum est cap. quod bens 6. quest. 4. Secundò quia seruitus semel amissa non renascitur, cap. quaris de consecrat. dist. 4. leg. Stichum §. aream ff. de solutionib. at seruitus coniugis innocentis amittitur latam diuortij sententia, ergo postmodum adulterante non renascitur. Tertiò esti adulterii exceptio alio adulterio extinguatur, at exceptio rei iudicatae aboleri non potest adulterio post sententiam admitti. Quarto diuortij sententia absoluti innocentem à debito coniugali societatis, ita ut fornicans postea non censeatur adulteri comparatione coniugis dimisi, sed in ordine ad Deum ob vinculum matrimonij perseverans, sicuti non censemur coniux iniuriam facere ei, qui suo adulterio coniuget, cestante vero iniuria cessat causa diuortij. Quinid sententia diuortij non fertur sub conditione aliqua in fauorem rei, nimis latam si innocens se continuerit, sed comparatione illius absolute est, translatique in rem iudicatam. Si ergo innocentem à coniugali seruitute absolue liberetur, non poterit adulterium ad eam seruiture reuocare, maximè cum id iure eascum non iaueniatur, & omnia iura clamēt sententiam ita latam reuocari non posse. Secundum partem scilicet posse iudicem ex officio compellere praedictum coniugem innocentem postea nocente, vt alteri adulterii quæ sententia diuortij lata est reconcilietur, probat Sanch. ex doctrina

K Bart.

Bart. in leg. 1. §. hoc autem iudicium num. 2. de danno infesto, affterient iudicem vi posse officio tuo in publicam utilitatem, & miserabilum personarum. Præterquam quod adulterium superueniens prædictat rei iudicatae ob animæ periculum.

11 Nihilominus longè verius est non solum ex Iudicis officio, sed ad petitionem patris cogendum esse innocentem postmodum nocte item nocenti dimissi reconciliari, obligatoque esse in conscientia hanc præstare reconciliatiouem quolibet volente: sic docuit Glossa in c. ex litteris de diuortiis, verbo adiuvicem separati. D. Antoniu. 3. partit. 1. cap. 21. §. 6. Paludan. in 4. dis. 3. quæst. 2. art. 2. Navarr. lib. 4. consil. cons. 1. de diuortiis. in 2. art. n. 2. Petri de Soto de mar. lec. 12. paulo ante finem. Graffis 2. p. decisi. lib. 1. c. 12. num. 7. 3. caſis 3. Molina 1. 3. dis. 9. 5. num. 5. Coninch. dis. 3. dub. 1. n. 1. Pafli. Ponce. lib. 9. c. 6. Et alij plures relati a Sanch. n. 6. lib. 10. dis. 9. n. 7. vbi hanc sententiam cetera valde probabilem. Ratio autem videatur manifesta, quia sententia diuortiis ob adulterium ab altero conuge commixtum non concedit innocentem ius ab eo diuertendi, sed ius quod ex adulterio acquisuit declarat, vt eo publicè vel possit. At ius quod ex adulterio innocentem acquiritur est dum innocens est, ergo factio nocente cesserat prædictum ius, ac proinde obligatus est reconciliari, scilicet obligatur, si adulterium committitur ante sententiam latam.

12 Neque argumenta in contrarium virgint. Ad primum concedo ritè definhit non esse retractandum ex illis causis, ex quibus definitum est; at si noua causa superueniat, retractari poterit, neque hac dicenda est prioris sententiae retractatio, sed noua causa decisio. Eodem modo secundum argumentum solendum est, admittimus namque seruitutem amissam non redire, nisi ex noua causa contrahatur, vt contingere potest in seruo manumisso, qui si iterum in bello iusto capiatur, iterum potest in eandem seruitutem redire. Cùn ergo post sententiam adulterium succedit, quo innocens factus est, seruitus, & obligatio antiqua, à qua ob suam innocentem, & alterius delictum exemptus erat redit, sicut redire, si denudo adulterio reconciliari; sicut enim delictum vim habet reconciliationis, siquidem eo alterius delictum compensatur. Ad tertium concedo exceptionem rei iudicatae semper nocenti oblate, ne possum in dubium reuocare sententiam latam, at ei nullo modo obstat, quin ob aliā causā denuo superuenientem item intentet, & nouam sententiam exigat. Ad quartum omnino negandum est sententiam diuortiis impedit, quin adulterium postmodum commixtum injuriosum sit coniugi dimisso. Etenim sententia diuortiis solum eximit innocentem à debiti redditione, & murua habitatione, non tamen à debito, quo omnis cōjugatus astringetur ne alii copuleantur, alias sententia fuerit criminis, ac proinde adulterium post sententiam commixtum injuriosum est coniugi dimisso. Poterit ergo illa iniuria iniuriam à se factam compensare. Ad quintum admitto sententiam latam diuortiis in odium rei, & fauorem innocentem transire in rem iudicatam. Sed hoc intelligendum est rebus in eodem statu permanentibus, sicut si innocens factus sit nocens. Quæ conditio tacite in sententia diuortiis imbibitur. Quippe iure naturali contractus matrimonii postulat ne innocentia nocente diueriat, nisi dum fuerit innocens, quam naturam sententia mutare non intendit.

13 Quod si post sententiam latam quæ transit in rem iudicatam innocens facios Ordines suscipit, vel Religionem professus est, & facta professione, vel sacris Ordinibus suscepit adulterium commitit, nullatenus vxori reddendum est, quia ius quod Religio, & Ordo validè, & legitimè suscepit acquisierunt, non potest proprio delicto infirmari, vt repleta notauit Coninch. dis. 3. dub. 2. num. 16. Bafli. Ponce. lib. 9. cap. 20. numero 7. Secūs est, si facios Ordines, vel Religionem suscepissem, antequam sententia transit in rem iudicatam, vt superius diximus: quia ea casu illegitimè Ordo, & religio suscipitur, id est coniugi non plane dimisso prædicatur nequit.

14 Ex his deciditur questio, an factio diuortio in fauorem viri, qui postmodum adulterium commisit, teneatur dorem vxori reddere? Et quidem in nostra sententia cum matrimonium redditus regni nemini esse potest dubium dorem reddendum esse, sicutque tanquam certum tradit Gregor. Lopez leg. 8. verbo eis misimo. tit. 2. part. 4. Barbol. leg. viro, arque vxore 40. num. 3. Soluto matrimonio. Mexia verbo. taxa panis cor. 6. numero 6. Bafli. Ponce. lib. 9. cap. 20. in fine. At tunc sententia Sanch. quia coniugi dimisso repetitionem deueget coniugis dimisit in adulterium lapsi, solumque iudicii cedat potestatem compellendi prædictos coniuges ad reconciliationem ob periculum incontinentiae, dubium est, an ipse iudex possit cogere virum, vt dorem vxori reddat? In quo dubio Sanch. negariam partem tuerit, co quod instauratio matrimonij officio Iudicis ob periculum incontinentiae vitandum, quod optimè fieri potest, quin dos vxori reddatur. Verum esto ad vitandum incontinentiae periculum non sit necessarium dorem vxori reddere, at in prænam

delicti nouiter committi, & ad coniugalem amorem fons dum postio quod matrimonium instauratur, expeditius est dorem vxori reddi. Si ergo ob vitandum incontinentiae periculum potest iudex ex officio compellere prædictos coniuges ad mutuam cohabitationem, cur non poterit obligare ad dorem coniugi reddendam, vt ea murua habitatio cum debito amore fiat.

Addit insuper Thom. Sanch. d. dis. 9. num. 37. Si ante latam sententiam conueniat vir cum uxore adulteria delectuata dote ob desinentiam ab accusatione criminali, si ipse postmodum in adulterium incidat, obligatum esse restituere dorem, quia ea delicta compensantur, prædictumque pactum tacitum imbibit conditionem, nisi delictorum compensatione fiat, non placet; nam esto ea delicta, quod accusationem ciuilem diuortiū compensent, quod accusationem autem criminalē nullatenus admittunt compensationem, vt illis sententia tradit Canterbury in suis quæst. criminalib. q. tangentibus punitionem delicti. cap. 4. num. 46. Zenedo collectaneis, coll. 166. num. 4. Non enim criminaliter accusare potest mulier virum adulterum, bene tamen vir adulteri mulierem adulteriam, vt habeatur leg. 1. Cod. ad leg. Iul. de adulter. Et leg. regia. in 17. part. 7. Et leg. 3. in fine titul. 9. pars. 4. Et cap. apud missi cordem. §. publico iudicio. 32. quæst. 4. Neque accusata mulier de adulterio se tueri potest exceptione adulterii mariti, tamen publicum sit, vt alios referens docuit Courau. 2. p. decret. cap. 7. §. 6. num. 5. Et confitit his omnibus Sanch. lib. 10. art. 1. p. 1. art. 8. à num. 3. & sequent. Si igitur vir paup. cum uxore in dote, incuranda, eo quod ab accusatione criminali deficat; cum eandem accusationem criminalē commissum adulterio posset instituere, ac si adulterium non commisisset, nequaquam censendum est pactum disolvi, sed integrum, & si munus perseverare, dñeque vxori accusatione criminalē non facta.

S. VII.

An latâ sententiâ diuortiij teneatur coniux dimittens reconciliati innocentem, quandounque ipse velit, vel liberum sit illi Ordines suscipere, vel Religionem ingredi?

- 1 Per se obligatus est reconciliari, nec statum mutare potest.
- 2 Hac obligatione non mutandi statum permanet dum subsistit reconciliationis.
- 3 Aliquando & per accidentem excusat necens reconciliationem innocentem.
- 4 Ingredio in Religionem adultero, vel innocentem, non tenim alter Religionem ingredi.

Etsi plures Doctores, quorum meminit Sanch. lib. 10. art. 1. dis. 10. num. 2. & 10. existimat neque improbabiliter, non esse obligatum coniugem adulterum reconciliati innocentem acceptanti diuortiij sententiam, sed posse coniuge innocentem inconsulto, in uno de suo statu disponere Religionem ingrediendo, vel sacros Ordines suscipiendo, ut votum castitatis emittingendo, quia sententia diuortiij eti in favorem innocentis feratur, quatenus ei concedit opioneum diuertendi à coniuge nocente, aut ei se reconciliari, at inde recte cedit in fauorem nocentis. Nam eo ipso quo innocentis eligit diuortiuum, nocens excusat à debito coniugali, quo illi altrictus erat. Quippe ea electione remisit muram illius societatem. Longè tamen verius est per se obligatum esse coniugem adulterum innocentem reconciliari, neque posse castitatem integrè vovere, Ordinem facrum assūmunt, aut Religionem ingredi, dum spes subest reconciliationis, hinc docent ex Iurisperitus Gloss. in cap. ex littera verbo redire de diuortiis. Felin. in cap. lxxviii declarat. 8. n. 9. de sentent. & n. 14. Sylvest. verbo Diuortiis. q. 10. Gregor. Lopez leg. 2. art. de adulterio. tit. 1. part. 4. Barbola Rub. j. Soluto matrimonio. 1. part. num. 22. in fine. Et leg. 2. part. 1. in princ. num. 100. in fine. Ex Theologis D. Thom. in 4. distillat. 3. quæst. unica art. 6. ad 3. & iii. Bonavent. art. 1. quæst. 5. Durand. quæst. 2. art. 3. num. 6. Paludan. D. Antoniu. 3. part. tit. 1. cap. 21. §. 6. vers. effectus accusationis. Abulensi. c. 19. Matth. q. 75. Gr. f. 1. p. decisi. lib. 1. cap. 84. num. 14. Et 2. part. lib. 1. c. cap. 1. 2. num. 66. Sanch. alij plures referens. lib. 1. dis. 10. num. 3. & seqq. Bafli. Ponce. lib. 9. c. 9. num. 1. & seqq. Coninch. dis. 3. dub. 5. à num. 2. Layman. lib. 5. summ. tract. 10. 3. part. cap. 7. num. 14. Ratio ea est, quia sententia diuortiij non plus juris concedit innocentem, vel nocentem, quād quod iure ipso naturali eis competit ob adulterium commissum, est enim vt sapientum est illius iuris declaratoria. At adulterium non eximit nocentem ab obligatione reddendi debitum, & cohabitandi cum innocentem, ipse velit; alij ex suo delicto commodum reportaret adulterium, sed hanc exceptionem innocentem concedit, in recompensationem in iuris sibi factæ, & fidei violatae. Ergo quandounque inno-